Hille’de Şiî âlimlerinden Cemâleddin İbn Fehd’in yanında eğitim gördü. Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin yerde ve gökte devreden bir sır, Hz. Muhammed’in bir peygamber olarak hakikatin bir perdesi, kendisinin de diğer peygamberler gibi bir peygamber ve mehdî olduğunu iddia eden Seyyid Muhammed görüşlerini önce Vâsıt yakınlarında yaydı. (844/1440).² Bir süre sonra Dûb’a giderek Arap asıllı Meâdî kabilesinin Neys kolunu kendine bağladı. Ertesi yıl Timurlular’ın kontrolündeki Havîza’ya (Huveyza) yerleşti. (4 Ramazan 845 / 16 Ocak 1442)³

Timur sonrası siyasi boşluk sürecinde oğlu Seyyid Mevlâ Ali Vâsıt, Hille, Necef ve Kerbelâ’yı ele geçirerek Bağdat yakınlarındaki Ba‘kübâ ve Selmân-ı Fârisî’yi kontrol etti. (860/1456). Mevlâ Ali’nin Hz. Ali’nin, ulûhiyyetin ta kendisi olduğunu ve onun ruhunun kendisine geçtiğini iddia etmeye başladığı kaydedilmektedir. Seyyid Muhammedin ölümünden sonra (1461-62)⁴ diğer oğlu ve halefi Sultan Muhsin, Karakoyunlular ve Akkoyunlular arasındaki mücadelelerden istifade ederek Bağdat civarından Basra körfezi ve Lur dağlarına kadar geniş bir sahaya hâkim oldu. Şiî âlimlerini himaye edip telif faaliyetlerini destekleyen Sultan Muhsin’in vefatından (905/1500) sonra hânedan içerisinde karışıklıklar ortaya çıktı. Şah İsmâîl, zındıklıkla itham ettiği Müşa‘şa‘ hânedanı üyelerinden bazılarını öldürttü ve bölgeyi kendi idaresine bağladı (914/1508-1509). Böylece Müşa‘şa‘lar’ın bölgede yaklaşık yetmiş yıldır süren hâkimiyetleri sona ermiş oldu. Şah İsmâîl’in ayrılmasının ardından Sultan Muhsin’in oğlu Felâh yeniden Havîza’yı kontrol altına almayı başardı. Bununla birlikte Şah İsmâîl’e hediyeler göndererek zâhiren ona bağlılığını sürdürdü.⁵

Yavuz Sultan Selim’in Çaldıran Savaşı’nda (920/1514) Safevî Devleti’ne ağır bir darbe vurmasından sonra Müşa‘şa‘lar bir defa daha Hûzistan’a hâkim oldular. Bir Osmanlı istihbarat raporundan, Müşa‘şa‘lar’ın Çaldıran Savaşı’nın ardından ortaya çıkan kargaşa döneminde Hûzistan’ın yanı sıra Kürtler’in yaşadığı dağlık bölgelerle Luristan’ı da ele geçirdikleri anlaşılmaktadır.⁶ Ancak aynı yıl Felâh’ın

1 Şaşa sözlükte “parıldama, ışık saçma” ve şarap ile kullanıldığında “başına vurma” mânasına gelen bu kelime, bir vecd halini ifade etmektedir.

2 Câsim Hasan Şübber, *Târîhu’l-Müşaşa’iyyîn ve terâcimü alâmihim*, Necef 1965, s. 12

3 Ahmed-i Kesrevî, *Târîh-i Pânsâd-sâle-yi Hûzistân*, Tahran 1330/1951, s. 8-160

4 M. Ali Rençber, *Müşaşa’iân*, Tahran 1382/2003,

5 C.E. Bosworth, *The New Islamic Dynasties*, Edinburgh 1996, s. 277-278, V.Minorsky, “Müşa‘şa‘lar”, İA, VIII, 839-843

6 TSMA, nr. E 8333

ölümünden sonra Müşa'şalar, kısa sürede yeniden toparlanan Şah İsmâîl'in hâkimiyetini bir defa daha kabul etmek zorunda kaldılar. Müşa'şâ reisleri bu tarihten itibaren varlıklarını Safevîler'e tâbi otonom yönetimler olarak devam ettirdiler. Bedrân b. Felâh (ö. 948/1541), Şah İsmâîl ve Şah Tahmasb'a bağlılığını sürdürdü. Osmanlı Devleti'nin Irak'a sağlam bir şekilde yerleşmesi ile Müşa'şâ'lar Osmanlı egemenliği altına girdiler.

Bölgede ilk ciddi Osmanlı hâkimiyeti, 1534-1535 kışında Hemedan ve Basra'ya kadar giden Kanûnî Sultan Süleyman'ın İrakeyn Seferi sırasında buradaki Arap kabilelerinin biat etmesiyle gerçekleşti.

İlk beylerbeyliği sırasında Hz. Hüseyin (ra.)'nın türbesini tamir ettirmiş ve Hz. Abdülkadir Geylani'nin türbesini yaptırmıştır.

1587'de Cigalazâde Sinan Paşa'nın Dizfûl seferi de başarılı geçtiyse de Şah Abbas kısa sürede etkisini yeniden hissettirdi. XVII. yüzyılda Seyyid Mübârek b. Muttalib b. Bedrân (ö. 1025/1616) İsnâaşeriyye Şiiliği'ni kabul etti. Seyyid Mübârek'in oğlu Nâsır, Safevî sarayına davet edilip Şah I. Abbas'ın kız kardeşiyle evlendirildi. Seyyid Mübârek'in ölümünün ardından ortaya çıkan karışıklıklar sırasında hânedanın gücü iyice zayıfladı. Müşa'sa' reisleri, XVII.

İran'da kurulan Afgan hâkimiyeti sırasında 1727'de yapılan antlaşma ile Hûzistan Osmanlılara bırakıldıysa da Nâdir Şah bölgeyi geri aldı ve buraya merkezden bir vali göndererek kontrolü sağladıktan sonra Müşa'sa' ailesini iş başından uzaklaştırdı (1737).

Hûzistan, Afganlılar'ın 1135 (1722) yılında Safevî başşehri İsfahan'ı ele geçirmeleri üzerine yaşanan kargaşa döneminde Osmanlı Devleti tarafından ilhak edildi. Ancak kısa süre sonra duruma hâkim olan Nâdir Şah bölgeyi kendi hâkimiyetine bağladı.

19 İskender Bey Münşî, *Târîh-i Alam -ı ara-yı Abbasiye*, C I, 94-95, 501-502, 524-525; C II, 914-915, 951-952, 959.

Kaynaklar

BOA, MD, nr. 32, s. 136-137, 140-141, 327.

T SMA, nr. E 8333.

Ahmed-i Kesrevî, *Târîh-i Pânsad-sâle-yi Hûzistân*, Tahran 1330/1951.

Bosworth , C E., *The New Islamic Dynasties*, Edinburgh 1996.

Câsim Hasan Şübber, *Târîhu'l-Müşaşaiyyîn ve terâcimü alâmihim*, Neced 1965.

Feridun Bey, *Münşeat*, II, İstanbul 1283.

Gelibolulu Mustafa Ali, *Nusretnâme*, haz. H. M.Eravcı, Ankara 2014.

İskender Bey Münşî, *Târîh-i Alam -ı ara-yı Abbasiye*, London 1989.

M. Ali Rençber, *Müşaşaiyân*, Tahran 1382/2003.

Niyâzî, *Zafer-nâme-i Ali Pasa*.

V. Minorsky, “Müşa’sa’lar”, İA, VIII, 839-843.